
 

Settore 4. Sviluppo Strategico e Assetto del Territorio 

 

Determinazione N. 2003 del 14/09/2023 

 

OGGETTO: LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO “LA 

MANNA-SVINCOLO DI ARIANO IRPINO" (COD. PROGETTO A.21). SVINCOLO 

INDENNITÀ DI ESPROPRIO DEPOSITATA PRESSO IL MINISTERO DELL’ECONOMIA 

E DELLE FINANZE – RAGIONERIA TERRITORIALE DELLO STATO DI NAPOLI. 

DITTA: G.A.  

 

OGGETTO: Lavori di costruzione della strada di collegamento “La Manna-svincolo di Ariano 

Irpino" (Cod. Progetto A.21). Svincolo indennità di esproprio depositata presso il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Territoriale dello Stato di 

Napoli. Ditta: G.A.  
 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 
o con determinazione dirigenziale n. 2957 del 27/11/2014 la Provincia di Avellino emetteva il Decreto 

di Esproprio per lavori di costruzione della strada di collegamento “La Manna-svincolo di Ariano 
Irpino ed in data 24/11/2016 dava esecuzione al decreto con formale immissione in possesso; 

 

Vista: 

o la nota prot. n. 23509 del 05/06/2023 con cui la sig.ra G.A. comunicava la sua adesione alla proposta 
di cessione definitiva dichiarando di accettare la somma offerta di € 12.240,00 ritenendosi 
pienamente soddisfatta per ogni suo diritto e pretesa; 

   

Considerato che: 

o l’indennità provvisoria di € 12.240,00 è stata depositata presso la Cassa Depositi e Prestiti – 
Ragioneria Territoriale dello Stato di Napoli, giusta Quietanza n° 1298595 dell’31/07/2017, a favore 
della signora R. D.G., proprietaria catastale in base alle risultanze della banca dati; 

 
Vista: 



o la determina di deposito somme n° 2911 del 20/11/2014; 
 

Dato atto che: 

o la somma dell’indennità provvisoria di esproprio di € 12.240,00 è stata depositata presso il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Territoriale dello Stato di Napoli, giusta Quietanza n° 
1298595 dell’31/07/2017, a favore della sig.ra D.G.R; 

o la sig.ra, nota prot. n. 23509 del 05/06/2023, ha dichiarato, di essere esclusiva proprietaria e 

possessore del terreno, nonché  l’assoluta assenza di diritti di terzi sul bene, ed ha prodotto, 

certificato ipotecario ultraventennale, dichiarazione sostitutiva di certificazione, dichiarazione 

di successione; 
o non risulta notificato a questo Ente alcun atto di opposizione al pagamento dell’indennità stessa;  

 

Ritenuto di poter procedere allo svincolo di che trattasi a favore dell’effettivo proprietario G.A.; 

 

Considerato che ai fini della determinazione dell’indennità provvisoria l’area occupata è stata 

considerata come agricola e che, quindi, non dovrà essere operata la ritenuta IRPEF del 20% di cui 

alla Legge 413/91; 

 
Visto il D.P.R. 327/2001 e s.m.i.; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

Dato atto che il presente atto rispetta il principio di minimizzazione dei dati secondo quanto previsto 

dall’art. 5 lettera c) del Regolamento Europeo GDPR 679/2016; 

 

DETERMINA 
 

- di autorizzare il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Territoriale dello Stato di Napoli, a 

pagare liberamente a favore della sig.ra G.A., meglio specificato in allegato, la somma complessiva di € 

12.240,00 (diconsi euro dodicimiladucentoquarantamila/00), oltre gli interessi maturati e maturandi, per la 

causale espressa in narrativa, esonerando la predetta Ragioneria Territoriale dello Stato di Napoli da ogni 

responsabilità in ordine al pagamento stesso; 

- di inviare copia della presente alla sig.ra G.A. per la successiva presentazione alla Ragioneria 

Territoriale dello Stato di Napoli;  

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
- di dare atto che: 

• si è proceduto, a tutela dei diritti della parte interessata, all’oscuramento delle generalità, nonché di 
qualsiasi altro dato diretto o indiretto idoneo ad identificare le persone fisiche; 

• i dati personali raccolti verranno trattati nel rispetto del Regolamento UE 679/2016 (General Data 
Protection Regulation) e della Delibera di C.P. n. 46/2018 (Regolamento per la gestione della 
riservatezza dei dati personali);  



• non sussistono, allo stato attuale in capo al Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento, 
situazioni di conflitto di interessi connesse al procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/90 e del Piano triennale della prevenzione e della corruzione 2022/2024; 

• la documentazione richiamata nel testo della presente determina è depositata presso l’U.O.C. 
Espropriazioni di questo Ente ed è disponibile per tutti coloro che ne hanno titolo nei limiti di accesso 
imposti per legge. 

 

 
 

 


